
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - EDILIZIA

REG. SERV. N. 211 del 01/06/2023
REG. GEN. N. 591 del 01/06/2023

OGGETTO: Lavori di AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE con 
REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI ed infrastrutture – 1°Lotto 
Funzionale. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO EURO  € 
4.228.000,00.  Servizi tecnici di redazione della relazione 
geologica aggiornata. Affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 – 
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, previa richiesta di 
offerta.  Determinazione a contrarre. 
C.U.P.: H58C230000300004 – CIG: Z223B6A27D.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.17 del 30.05.2023  prot.n. 10491 del 30.05.2023 è stato assegnato 
all'ing. Claudio Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 
2, del D. Lgs. n. 267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore 
“LL.PP/ Patrimonio/Edilizia” con funzioni dirigenziali;



Visti e richiamati gli atti della procedura di gara:
-determinazione del Responsabile dell'UTC del Comune di Apricena n. 165/443 del 02.05.2023  
pubblicata all'albo al n. 777/2023, con la quale si assumeva la determinazione a contrarre per 
l'appalto dei lavori di cui all'oggetto e si approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla 
Centrale Unica di Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59  sede 
comunale - per l'espletamento della procedura APERTA di gara;
-determinazione della CUC n. 27 del 03.05.2023, pubblicata all'Albo al n. 795/2023 di indizione 
della procedura APERTA di gara ai sensi dell'articolo 60 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.   da 
espletarsi con  - PROCEDURA TELEMATICA  - per l'appalto dei predetti lavori;
-determinazione della CUC n.39 del 01.06.2023 pubblicata all'Albo al n. 1049/2023 di riapertura 
termini di scadenza per la presentazione delle offerte;
-l'Avviso Pubblico di riapertura termini prot.n. 10776 del 01.06.2023 pubblicato all'Albo al n. 
01.06.2023;

Dato atto che occorre procedere all'aggiornamento della relazione geologica;
 
Visto e richiamato l'art. 36  comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal DL 
76/2020 dall'art.51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che ha fissato ad € 139.000,00 il limite per il 
quale è possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Considerato che, in data 01.06.2023 con nota pecmail prot.n. 10710,  veniva richiesto all'OE dott. 
Geologo Del Conte Domenico - Codice Fiscale: DLCDNC71P13B357D - P. IVA: 03446670717 - 
con sede in Corso Umberto I, 5/E, 71010 Cagnano Varano(Foggia), 71010 - PEC: 
domenico.delconte@pec.geoapulia.it, iscritto all'albo dei fornitori della piattaforma telematica 
dell'ente, di inviare una dichiarazione di disponibilità ed un'offerta di ribasso sull'importo a base 
d'asta pari ad  € 4.990,00,  per la redazione della relazione geologica aggiornata con annesse 
indagini in situ;

Vista e richiamata dichiarazione di disponibilità e l'offerta presentato dal predetto operatore 
economico pervenuta a mezzo pecmail ed acquisita al prot.n. 10775 in data 01.06.2023, pari ad € 
4.795,39 (ribasso pari al 3,90%) ed in importo complessivo di € 6.084,00 come di seguito distinto:
1 Importo ONORARIO a base di gara € 4.990,00
2 Ribasso di gara % 3,90
3 Importo del ribasso € 194,61
4 Importo contrattuale € 4.795,39
5 Cassa Geologi € 191,82
6 Sommano 4+5 € 4.987,21
7 IVA 22%  € 1.097,19
8 Importo totale € 6.084,39

Dato atto che la somma occorrente al pagamento della prestazione trova copertura nel QE 
dell'intervento finanziato con fondi di bilancio rivenienti dalla vendita dei loculi cimiteriali con 
imputazione al cap.3778/0 “Ampliamento cimitero”;
  
Considerato che il primato della fonte contrattuale impone che il compenso spettante al 
professionista, ancorché elemento naturale del contratto di prestazione d'opera intellettuale, sia 
liberamente determinabile dalle parti e possa anche formare oggetto di rinunzia da parte del 

mailto:domenico.delconte@pec.geoapulia.it


professionista, pertanto, il compenso del professionista così come determinato nella sua 
quantificazione e alle condizioni e modalità di riconoscimento, in ossequio all'art. 2233 garantisce il 
decoro professionale e non incide negativamente sul sinallagma contrattuale;   

Precisato che la presente determinazione assume valore sinallagmatico contrattuale al momento 
della sottoscrizione della stessa da parte dell'OE;
   
Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista  “dott. Geologo Del Conte Domenico - Codice 
Fiscale: DLCDNC71P13B357D - P. IVA: 03446670717 - con sede in Corso Umberto I, 5/E, 
71010 Cagnano Varano(Foggia), 71010 - PEC: domenico.delconte@pec.geoapulia.it,  l'incarico 
dei servizi tecnici di redazione della relazione geologica aggiornata con annesse indagini in situ, dei 
lavori di cui all'oggetto;
 

Precisato che:
- l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 
di collaborazione coordinata e continuativa;
-il pagamento delle spettanze avverrà con ulteriore atto amministrativo, ad avvenuta e regolare 
esecuzione dei servizi previa presentazione di fattura attraverso il sistema SDI e verifica della 
regolarità contributiva;
-alla procedura è stato assegnato il seguente codice - C.I.G. : Z223B6A27D (servizi tecnici); 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale di 
nomina a responsabile di settore, sopra citato;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto della necessità di procedere all'affidamento dei servizi tecnici di redazione della 
relazione geologica aggiornata con annesse indagini in situ, per i lavori di AMPLIAMENTO 
CIMITERO COMUNALE con REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI ed infrastrutture  1°Lotto 
Funzionale.
 
3-di affidare l'esecuzione dei predetti SERVIZI ai sensi l'art. 36  comma 2  lett. a) del D.Lgs 
50/2016 così come modificato dal DL 76/2020 e dall'art.51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108,  al
dott. Geologo Del Conte Domenico - Codice Fiscale: DLCDNC71P13B357D - P. IVA: 
03446670717 - con sede in Corso Umberto I, 5/E, 71010 Cagnano Varano(Foggia), 71010 - 
PEC: domenico.delconte@pec.geoapulia.it  per l'importo contrattuale pari ad € 4.795,39  oltre 
cassa ed IVA;
 
4-di dare atto che la predetta spesa pari a complessive € 6.084,39 - trova copertura nel QE 
dell'intervento, finanziato con fondi di bilancio rivenienti dalla vendita dei loculi cimiteriali con 

mailto:domenico.delconte@pec.geoapulia.it
mailto:domenico.delconte@pec.geoapulia.it


imputazione al cap.3778/0 “Ampliamento cimitero”;
 
5-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolto sotto il diretto controllo del III settore UTC ;
-l'efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico avviene con la sottoscrizione della 
presente determinazione che assume valore sinallagmatico contrattuale;
-di subordinare il pagamento delle spettanze con ulteriore atto amministrativo, ad avvenuta e 
regolare esecuzione dei servizi previa presentazione di fattura attraverso il sistema SDI e verifica 
della regolarità contributiva;
  
6-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma telematica dell'ente “traspare”
 sulla piattaforma del MIT  Servizio Contratti Pubblici.

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO - EDILIZIA
(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 01/06/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio

Apricena, lì 01/06/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.


